Gilson Macedo Rosenburg Filho (Presidente Substituto), João Carlos Cassuli Junior (Relator), Mário César Fracalossi Bais (Suplente), Fernando Luiz da Gama Lobo D�Eça, Silvia de Brito Oliveira, Francisco Mauricio Rabelo de Albuquerque Silva

Versam os autos de pedido de ressarcimento referente a créditos de COFINS no montante de R$ 514.911,53 (quinhentos e quatorze mil, novecentos e onze reais e cinqüenta e três centavos), apurado no 3º trimestre de 2004.
Através do Despacho Decisório DRF/MNS/SEORT nº. 177/2009, a Delegacia da Receita Federal do Brasil em Manaus indeferiu o pedido de ressarcimento supracitado. 
DA MANIFESTAÇÃO DE INCONFORMIDADE

[...]

Autoridade fiscal no despacho decisório.

DA DISTRIBUIÇÃO
Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, numerado até a folha 188 (cento e oitenta e oito), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.
É o relatório.

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior
Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator
O

[...]

Fracalossi  Bais  (Suplente),  Fernando  Luiz  da  Gama  Lobo  D’Eça,  Silvia  de  Brito  Oliveira, 
Francisco Mauricio Rabelo de Albuquerque Silva 

 

Relatório 

Versam os autos de pedido de ressarcimento referente a créditos de COFINS 
no montante de R$ 514.911,53 (quinhentos e quatorze mil, novecentos e onze reais e cinqüenta 
e três centavos), apurado no 3º trimestre de 2004. 

Através  do  Despacho  Decisório  DRF/MNS/SEORT  nº.  177/2009,  a 
Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  em  Manaus  indeferiu  o  pedido  de  ressarcimento 
supracitado.

[...]

receitas  de  exportação,  efetivamente,  como  constatado  pela  própria  Autoridade  fiscal  no 
despacho decisório. 

 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, 
numerado até a folha 188 (cento e oitenta e oito), estando apto para análise desta Colenda 2ª 
Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais ­ 
CARF. 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior 

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator